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Inrättande av trygghetsboende  i Stockholm stad 
 

Tydligen har inte Ädel-reformen kunnat förutse utvecklingen inom äldreomsorg och dess 

behov. Åter ska strukturen ändras och kartan ritas om. Frågan är om allmänhet och 

kommande brukare av äldreomsorgen hänger med i svängarna. Tydligen har debatten om 

servicehusen och svårigheterna där lett till stor frustration hos tjänstemän och politiker 

inom området. Så låt oss prova en ny form igen, för detta med seniorboende var heller 

inte bra, tycks parollen vara. Det har f ö visat sig att stadsdelarnas äldreavdelningar inte 

har något som helst ansvar för drift och skötsel på det som nu kallas seniorboende. Den 

som är intresserad får ställa sig i kö hos bostadsförmedlingen och vid eventuell plats själv 

skaffa hemtjänst via biståndsbedömning. Inga krav finns heller på gemensamma lokaler 

och måltidsarrangemang.  

 

Och nu ska det bli trygghetsboende. I någon form tillgång till trygghetslarm, personal 

som gemensam resurs för att ordna social samvaro och gemensamma aktiviteter, 

gemensamhetslokal, samt möjlighet till gemensamma måltider ska erbjudas personer i 

Stockholms stad som ”upplever otrygghet och/eller social isolering i sitt ordinarie boende 

och där åldersgränsen för att kunna ansöka föreslås vara 65 år”. Hur många äldre upp-

lever inte otrygghet, finns det några som inte gör det??? Gemensamma personalresurser 

skall den enskilde själv betala för. Vad innebär detta? Vad kommer det att kosta? 

Förefaller mycket märkligt. Generöst i överkant att den enskilde själv bestämmer hur 

otrygg och isolerad vederbörande är. Detta då det inte krävs biståndsbeslut? 

  

Lägenheterna ska förmedlas av Bostad Stockholm utifrån kötid och eventuell förtur av 

medicinska/sociala skäl. I likhet med för seniorboendet kan en rush uppstå, men åtskilliga 

förturer kan förväntas med hänsyn till det faktiska hälsoläget.  

 

Som ett brev på posten kommer också ”stadsledningskontoret föreslår att servicehus som 

boendeform successivt avvecklas i takt med att efterfrågan minskar”. Troligen har 

omvandlingens tillskyndare tröttnat på debatten och tillståndet inom servicehusen, med 

många tomma lägenheter till följd av ett trögt biståndsbedömt ”behov” som styrt. Till 

servicehusen har man fått söka och i nåder fått ett ”biståndsbeslut” och kanske ett boende 

där. Följden har blivit att servicehusen befolkats av s k äldre-äldre i rätt dålig kondition 

och minskad möjlighet till aktiv vistelse. Samhället utanför, även presumtiva äldre 

sökande, har dragit slutsatsen att servicehusen är en förvaringsstation i livets slutskede. 

Och trycket har inte varit tillräckligt stort för att tillfredsställa politiska ambitioner. 



SID 2 (2) 

 

s 
Frågan är väl ändå till slut om en ändrad form för äldreboende gör skillnad? Blir det 

bättre äldreomsorg för att trygghetsboende införs? Eller vill man erbjuda en smakligare 

form som blir ”populär”? 

 

 Kan vi lita på att detta är det billigaste sättet att förvara gamla människor på? Så att inte 

politiker och tjänstemän har missat något ännu billigare alternativ. I framtiden ska det bli 

bara tre grupper; ordinärt boende (dit även seniorbostäder räknas), nya trygghetsboendet 

ej biståndsbedömt med tillgång till service och gemenskap, samt vård- och omsorgs-

boenden med heldygnsomsorg. Ja, kanske blir det en rationalisering i rabatten med 

korttidsboende, demensboende, profilboende, ålderdomshem m fl ”klasser” men för-

bättras kvaliteten och personaltätheten, de kanske viktigast frågorna inom äldreomsorg? 

Hur går det för dem som nu bor i servicehusen, ska de ställa sig i kö på nytt om huset 

omvandlas till trygghetsboende? Hur praktiskt blir det om så inte blir fallet, med olika 

kategorier med olika vårdkrav och olika ”kvalificering” inom ”äldreboendet” i fråga? 

Troligen rör också omvandlingen upp starka känslor av otrygghet inom de äldreboenden 

som ska omvandlas. Har förvaltningar och staden beredskap för det? 

 

Vi råder politiker och nämnder att ta det mycket lugnt med denna omvandling. Hittills ser 

det bara ut som ännu ett begrepp och klassning för äldreboenden lanseras. 
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